Fasciculus observationum nunc a me propositus demonstrat *Acerem pseudoplatanum* L., nec non *A. platanoidem* L. in silvis Ucrainiae non paulum foliorum fructuumque forma et vestimento variare, quod ex benigna situatione geographicā Ucrainiae gubernii Kiovieensis, quod solum observationibus meis territorium fuit, tamquam in centro areae geographicae harum specierum siti explicari possit.

Constat enim multis species polymorphas a peripheria suae areae geographicae regionem centralem versus magis magisque variationibus succumbere solere, quod fasciculo II etiam de *A. campestre* L. demonstrare conabimur.

Acer platanoides L.

Var. typicum PAX subvar. **rubellum** SCHWERIN for. **normale** SCHWERIN. *A. platanoides* L. var. *typicum* PAX for. *eurypteron* BŁOŃSKI in sched. et in litt. ad clar. BORBÁSIUM et PAXIUM.

Quumi clariss. PAX specimina sicca a me quoad fructum normalia et «*f. eurypteron* mihi» nominata, ad *f. normale* SCHWERIN coaptavit: diagnosim hujus formae normalis a cl. PAXIO secundum tractatum comitis de SCHWERIN (Gartenflora XLII. 1893 p. 559.) in Regni vegetabilis Conspectu Engleriano (*Aceraceae* 1902 pag. 50) repetitam «folia quoad formam normalia» liceat mihi, nisi eam forsitan ipse comes de SCHWERIN l. c. ampliorem dederit, sequenti modo amplificandam reddere: folia et fructus quoad formam normalia.

Quamvis enim formam fructus *Aceris platanoidis*, 17 annis ante Gallorum ille innumerabilium specierum novarum creator indefessus Michaelius GANDOGER, late mutabilem esse demonstraverat (Flora Europae terrarumque adjacentium. vol. V. 1885. p. 110.): tamen numerosa et non raro haud laevis momenti observations bujus viri, infinitae seriei brevissimarum descriptionum denominationumque singulorum ex singulis terris provenientium exsiccatorum inepte implexae, fere ab omnibus botanophilis europaeis una cum operibus ejus (quae tamen apud exiguissimam botanicorum partem in manibus versabantur) summatim quasi per ostracismum oblivioni condemnatae sunt.

Quo factum est, ut et ille *Acerum* monographus versatissimus Ferdinandus PAX nec non alii formam fructus *Aceris platanoidis*

(etiam culti!) sat constantem esse affirmarent, i. e. non nisi ad fluctuationes exiguissimas individuales, quae omnes quinque effigiebus samararum hujus stirpis ab ill. Dre F. C. SCHUEBELEIRO in suo opere «Norges vaextige» inscripto (vol. II. pag. 394.) depictae sunt, aptam.

Investigationibus autem nostris in *Ucrainiae* gub. Kioviensi, i. e. tamquam in regione centrali areae geographicae stirpis laudatae observationes GANDOGERIANAE quoad formam fructus, omnino confirmatae sunt. Duae enim formae novae e forma fructus proficiscentes nunc describuntur. Gandoherianae vero «species» ope mensurae centimetrici pro maxima parte creatae nec cum nostris «formis» morphologicis congruae temere esse exhumandae.

Si forma hic laudata «normalis» quoad folia seenndum SCHWE-RINIUM dicta suo proprio nomine quoad fructum quandoquidem careat, quemadmodum non paucae species polymorphae varietatibus formisque suis seriatim quoad folia, fructus, vestimentum etc. dispositis in accuratioribus libris systematicis gaudeant, dicam eam f. *euryptera* aequa ac in schedulis et in litteris ad cl. BORBÁSIUM et PAXIUM specimina siccæ authentica concomitantibus jam factum est. cum diagnosi sequenti:

Ali samararum omnino latioribus (modo 3 – 4-plo longioribus quam latis), supra medium latissimis, subhorizontalibus vel angulo (externo s. basali!) obtuso divergentibus; crassioribus marginibus suis basalibus (s. externis) dextra sinistraque laeviter areuato-sinuatis.

In silvis frondosis Ucrainiae, Podoliae, Volhyniae, Lithuaniae, Poloniae, Borussiae, Posnaniae, Silesiae, Galiciae arbor vulgaris (undique specimina siccæ vidi). E Lithuania in Flora polonica exsiccata Dris E. WOŁOSZCZAKI sub No. 716 edita.

f. Raciborskii¹⁾ BŁOŃSKI in Paul F. F. SCHULZ 4. jährliches Verzeichn. d. Tauschverm. f. Herbarpflanzen, 1. Jan. 1903. p. 15. e. diag.). Alis samararum angustioribus, 5 – 6-plo longioribus quam latis, + linearibus, horizontalibus vel subhorizontalibus. samaris numerosissimis (ad 25 eodem pedunculo).

Forma a clariss. BORBÁSIO et PAXIO pro nova ex speciminibus authenticiis recensita.

In silva frondosa pagi Wasilkowee ad Spiczyńce, Ucrainiae distr. Berdyezoviensis.

f. Paczoskii²⁾ BŁOŃSKI. Samara alis angustioribus, sublinearibus, angulo (externo s. basali!) reeto vel etiam late acuto divergentibus, crassioribus marginibus suis basalibus s. inferioribus minime areuato-sinuatis et lineam tamquam parabolicam exhibentibus.

In silvis frondosis Ucrainiae non procul ab opp. Spiczyńce distantibus nec non ad pag. Bulhaje districtus Berdyezoviensis.

¹ Dux in honorem excellentissimi botanici polonici nunc professoris Dublanensis, qui in sua revisione Acerum etiam nonnullas novas formas polonicas descripsit.

² Formam hanc florae provinciarum orientalium Poloniae antiquae scrutatori indefesso voveo.

Acer pseudoplatanus L.

Var. *Borbásii*¹⁾ BLOŃSKI (? *A. pseudoplatanus* L. var. *villosum* BORBÁS 1891 (in Termész. füz. XIV. p. p.), non PRESL!)

Loculis fructus et adultis pubescentibus vel etiam villosis; foliis subtus etiam post anthesin plus-minus manifeste puberulis; aliis samararum minus latis (sc. ae in var. *villoso* PRESL).

In silvis frondosis Ucrainiae distr. Berdyezoviensis et Lipowiecensis 5 in formis frequens.

Varietas *Borbásii* mihi quasi medium tenet inter var. *villosum* (PRESL) PARL. et var. typicum PAX, quare praeter Ucrainam, etiam Hungariam centralem et australem nec non Transsilvaniam ejus areae geographicae subjungo, quibus in regionibus cl. BORBÁS se verum *A. villosum* PRESL detexisse (p. p. in herbariis !), ante decennium putabat (Species *Acerum* Hungariae etc. in Természetrajzi füzetek, vol. XIV, part. 1 2, 1891), quod tamen a cl. PAXIO (*Aceraceae* 1902 in Conspectu Engleriano) non approbatum mihique in litt. ab ipso BORBÁSIO datis erroneum declaratum est.

Quae exemplaria BORBÁSIANA e Hungaria centrali et Transsilvania ex ipso BORBÁSIO pubescentia fructuum foliorumque adulorum ab *Acere pseudoplatano* L. var. *typico* PAX discrepantia, non tamen — monente cl. PAXIO l. e. — adeo, ut verum *A. villosum* PRESL sistant, verosimiliter in meam var. *Borbásii* quadrare mihi visa sunt.

Ideo amplius lectarum formarum exemplaria uerainica ad clar. BORBÁSIUM cum eius *Acere villoso* e Hungaria conferenda misi, et mox responsum a professore eximio Claudiopolitano accepi suam stirpem Hungaricam haud verum *A. villosum* PRESL exhibere et probabiliter meae var. *Borbásii* propinquorem nisi eandem esse. Quum autem ingentis herbarii sui tunc recentissime Buda Claudiopolin transportati et nondum in ordinem redacti exemplaria stirpis hungaricae rite examinandi occasio data non sit, easdem 4 formas meae var. *Borbásii* ad cl. PAXIUM Vratislaviensem misi, tamen judicium minime praeopinatum accepi, has omnes var. *typicum* PAX exhibere.

Quo responso accepto non paulum in dubiis versabar. Quoniam jure — cogitabam — exemplaria hungarica et ucrainica BORBÁSIO mihique quoad vestimentum atypica visa ad var. *typicum* PAX referenda? Cuinam bono ambitus bene distinctae var. *typicae* PAX («foliis sub anthesi tautum serus nervos pubescentibus, fructibus adultis saepissime²⁾ glabris») tali modo relaxandus eique exemplaria foliis pro maxima parte et post anthesin pubescentibus, samarisque semper puberulis gaudentibus subjungenda?

¹⁾ Dediceo hanc formam cl. Dri V. de BORBÁS, professori Claudiopolitano, botanico eximio hungarico europaeoque.

²⁾ In Gallia etiam semper glabris secundum ROUY, Flore de France, vol. IV. (1897) p. 149.

Quibus dubiis coactus, ad rem ulterius examinandam et prae primis in Hungaria, ubi vestitae formae *Aceris pseudoplatani* L. vulgariores sunt, haud numerosa a me collecta specimina per hortum botanicum Jurjevensem (olim Dorpatensem) distribuere et simul observationes suas divulgare non haesitavi.